
      

 

 

COMUNE DI VERGIATE 
(Provincia di Varese) 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 220 del 18/04/2019 
Proposta n. 261 

  

 

Area N.1 : Amministrativa 
 

Ufficio Proponente: Commercio/Comunicaz. Esterna 

 

 
Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO STAMPA MANIFESTI ANNO 

2019 - CIG Z0D27CF16B 
 

 
 
 

La presente Determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del 
Comune dal 18/04/2019 al 03/05/2019. 

 



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 261 DEL 16/04/2019 
 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO STAMPA MANIFESTI ANNO 2019 - CIG Z0D27CF16B 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 1 AMMINISTRATIVA 
 
PREMESSO che l’Amministrazione Comunale ha come propri obiettivi, in tema di comunicazione,  
rapporti con il cittadino e promozione dei propri eventi, di utilizzare mezzi di diffusione delle 
informazioni semplici, immediati e diretti;  
 
VISTA la volontà di procedere alla realizzazione grafica interna e stampa a cura di terzi di 
manifesti informativi dell’attività svolta utili alla cittadinanza e di promozione di eventi comunali nel 
corso del corrente anno;  
 
VISTO il D.Lgs 50/2016 “ridenominato Codice dei Contratti”, come modificato con D.Lgs. 56/2017 
ed in particolare: 
- l’art. 36 c. 2 lett. a) “Contratti sotto soglia”, che consente per servizi e forniture di importo 
inferiore a 40.000,00 l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici;  
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
 
VISTE le Linee Guida n. 4 dell’ANAC di attuazione del D.Lgs 50/2016, approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre e aggiornate al D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 con 
delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018 e la Relazione Tecnica relativa con cui è prevista 
una determina semplificata; 
 
VISTO l’art. 1, commi 449 e 450, della legge n. 296/2006 come modificato con il comma 130 
dell’art. 1 della legge 30/12/2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) che dispone che “...per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di 
rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema 
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 
relative procedure...”; 
 
ACQUISITO il CIG Z501DEBCA0; 
 
TENUTO CONTO che l’importo per l’incarico di cui trattasi è inferiore ad euro 5.000,00  che  si è 
ritenuto pertanto utile ed opportuno, anche per volontà di apertura al mercato, richiedere preventivi 
alle seguenti Ditte, da presentarsi entro il giorno 15/04/2019 alle ore 13:30, per n. 200 manifesti 
70x100h cm: 
- New Graf snc, Via Sempione, 82 Vergiate (VA); 
- Tecnolibro srl, Via Di Vittorio, 33 Vergiate (VA); 
- Copysoft sas, Via Bainsizza, 49 Varese (VA); 
- Naturcoop, Via Novara, 66/B Somma Lombardo (VA); 
 
RILEVATO che: 
- in data 11/04/2019 (prot. 6607) la ditta Copysoft sas ha presentato l’offerta pari a euro 3,50 + 
IVA 22% cad. manifesto;  
- in data 11/04/2019 (prot. 6608) la ditta Tecnolibro srl ha presentato l’offerta pari a euro 3,36 + 
IVA 22% cad. manifesto;  
- in data 12/04/2019 (prot. 6664) la ditta Naturcoop onlus ha presentato l’offerta pari a euro 5,80 + 
IVA 22% cad. manifesto;  
 
RITENUTO pertanto di affidare il servizio in oggetto alla ditta Tecnolibro srl per un importo netto 
totale di euro 672,00 oltre IVA 22% per lo svolgimento del servizio di stampa manifesti nel corso 
dell’anno 2019;  



 
VISTO il D.Lgs 23/06/2011 n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi;  
 
VISTO il punto 5 “Impegno di spesa e regole di copertura finanziaria della spesa” del principio 
contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (D.L. 118/2011);  
 
RICHIAMATO l’allegato 1 al DPCM 28/12/2011 in forza del quale l’impegno è imputato 
nell’esercizio finanziario in cui l’obbligazione passiva viene a scadenza;  
 
VISTA la Deliberazione Consiglio Comunale n. 51 del 20/12/2018: "Esame ed approvazione della 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2019/2021 e del bilancio 
di previsione 2019/2021 (D.Lgs. 118/2011)";  
  
VISTA la Deliberazione Giunta Comunale n. 138 del 20/12/2018: "Approvazione Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) e piano degli obiettivi per gli anni 2019/2021";  
 
RITENUTO assumere pertanto impegno di spesa sul bilancio corrente sul relativo capitolo di 
spesa;  
 
VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 in 
merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni e con le modalità espresse in premessa;  
 
- DI AFFIDARE il servizio di stampa di manifesti per l’anno 2019 alla ditta Tecnolibro srl, Via Di 
Vittorio, 33 Vergiate (VA) - CIG Z501DEBCA0;  
 
- DI IMPEGNARE la somma di euro 672,00 oltre IVA 22% pari a euro 819,84 (scissione dei 
pagamenti – art. 17-ter del DPR n. 633/72) relativa al servizio di stampa dei manifesti per l’anno 
2019 come segue: 
 

Importo 

netto € 

IVA 22% 

€ 

Importo 

lordo € 

Miss/Progr 

Tit/Macroaggr 

Bilancio Capitolo Piano dei conti 

672,00 147,84 672,00 1.01.1.0103 2019 1134/01 1.03.02.02.999 

 
- DI APPROVARE il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (armonizzazione sistemi contabili) e del DPCM 
28/12/2011: 

ANNO DI IMPUTAZIONE ANNO DI PAGAMENTO / 

RISCOSSIONE 
2019 2019 

 
- DI DARE ATTO che:  
 
- il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il Responsabile dell’Area Amministrativa, 
Dott.ssa Cristina Fontana;  
 
- i pagamenti derivanti dall’impegno di spesa sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio e 

le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. A) punto 2, della Legge 
102/2009;  

 
- alla liquidazione della spesa si provvederà distintamente al ricevimento delle relative fatture, 

liquidando al fornitore l’imponibile e provvedendo direttamente al versamento del corrispettivo 
a titolo di IVA;  
 

- il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio on line del Comune di Vergiate, 



per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi, in esecuzione dell’art. 32, comma 1 della 
Legge 18/06/2009, n. 69 e ss.mm.ii; 

 
- il presente provvedimento viene, altresì, pubblicato ai sensi e per gli effetti del D.lgs 

14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii nel portale “Amministrazione Trasparente” Sezione Principale, 
rubricata “Provvedimenti”, Sezione di II° livello, denominata “Provvedimenti Dirigenti”. 
 

- il presente provvedimento viene, altresì, pubblicato ai sensi e per gli effetti del D.lgs 
14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii nel portale “Amministrazione Trasparente” Sezione Principale, 
rubricata “Bandi di Gara e Contratti”, Sezione di II° livello, denominata “Bandi di Gara”. 

  

 

 

 

 

 

  Il Responsabile 
Area N.1 : Amministrativa 

Cristina Fontana 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Vergiate. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Cristina Fontana;1;7581976



Comune di VERGIATE
Provincia di VARESE

Proposta di determinazione Area N.1 : Amministrativa nr.261 del 16/04/2019

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO STAMPA MANIFESTI ANNO 2019

TECNOLIBRO SRLBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.02.9991.01.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1134012019

819,84Importo:17/04/2019Data:2019 505/0Impegno di spesa2019ESERCIZIO:

Z0D27CF16BC.I.G.:

SOMME A DISPOSIZIONE DEL SINDACO PER LA COSTITUZIONE DI ORGANI DI STAFF,
CONSUL. TECNICHE, PRESTAZ. VARIE E  DI RAPPRESENTANZA

Piano dei conti f.: 1.03.02.02.999 Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicità n.a.c

IL PRESENTE DOCUMENTO HA VALORE DI VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile dell'Area Finanziaria e Contabile

 VERGIATE li, 17/04/2019

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Vergiate. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Alfonso Francese;1;2719110


